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NOTATKI FAUNISTYCZNE

Owady

Marian Szymkiewicz, Elżbieta Szymkiewicz

STWIERDZENIE NADRZEWKA POŁUDNIOWEGO MECONEMA 

MERIDIONALE COSTA, 1860 (ORTHOPTERA, TETTIGONIIDAE) 
NA POJEZIERZU MAZURSKIM

W trakcie prac faunistycznych prowadzonych na Pojezierzu Ełckim w pobli-
żu miejscowości Czaple (gm. Ełk) (53.8899847 N, 22.4287600 E; UTM EE97), 
w dniu 7 VIII 2021 wykryto jednego samca nadrzewka południowego Meconema 
meridionale (leg. M. Szymkiewicz, det. P. Żurawlew). Osobnik ten siedział na bocz-
nej szybie samochodu osobowego. Pasikonika zauważono po powrocie do auta, 
po trzygodzinnej nieobecności, w tym czasie samochód stał w obrębie rozległego, 
liczącego około 17 ha powierzchni areału od lat ugorowanych pól. Okoliczności 
powyższej obserwacji wskazują na prawdopodobnie pasywne przemieszczenie na-
drzewka południowego. Przypuszczalnie owad znalazł się na karoserii samochodu 
jeszcze w Olsztynie, gdy auto stało zaparkowane pod drzewami w centrum mia-
sta. Dystans ok. 170 km pomiędzy Olsztynem a miejscowością Czaple, samochód 
przejechał bez zatrzymywania się, na niektórych odcinkach jechał z prędkością do 
120 km/h. Przypuszczalnie pasikonik znajdował się na dachu pojazdu. Jest raczej 
mało prawdopodobne, aby owad wszedł na samochód na rozległym, bezdrzew-
nym areale ugorowanych pól, z dala od zabudowy i uczęszczanych szlaków, a na 
dodatek pozbawiony dwóch odnóży, w tym jednego skocznego. W 2021 r. gatu-
nek ten na Pojezierzu Mazurskim stwierdzono w mezoregionie Kraina Wielkich 
Jezior Mazurskich, na południe od Mikołajek, a opisywany przypadek jest obec-
nie najbardziej wysuniętym na północny wschód miejscem obserwacji tego pasi-
konika w Polsce (Żurawlew et al. 2022).

Nadrzewek południowy jest niewielkim, delikatnie zbudowanym pasikoni-
kiem o ciele osiągającym 17 mm długości i czterokrotnie dłuższych czułkach. Ce-
chą charakterystyczną tego gatunku są silnie zredukowane, szczątkowe skrzydła, 
które mają postać niewielkich łusek, ta cecha odróżnia go od rodzimego nadrzewka 
długoskrzydłego Meconema thalassinum (De Geer, 1773) (Detzel 1998, Bellmann 
2009, Fischer et al. 2016). Do końca lat 50. XX w. zwarty obszar jego występo-
wania w Europie rozciągał się od Sycylii na południu po skraj Alp na północy, 
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obejmując południową część Francji, Włoch, Szwajcarii, Chorwacji, Słowenii 
oraz Bośni i Hercegowiny (Detzel 1998, Grobelny et al. 2019). W drugiej poło-
wie XX w. i w XXI w. gatunek ten zasiedlił większość krajów Europy południo-
wej, zachodniej i środkowej.

W Polsce nadrzewka południowego po raz pierwszy stwierdzono w 2013 r. 
w Krakowie (Liana i Michalcewicz 2014) i w Sierosławiu koło Poznania (Grobelny 
et al. 2019). W Krakowie od września do listopada 2013 r. nadrzewek południowy 
odławiany był na drzewach, krzewach i ścianach budynków w dwóch krakowskich 
dzielnicach: Prądnik Czerwony i Podgórze (Liana i Michalcewicz 2014). W la-
tach 2013-2019 gatunek ten wykryto w Polsce na 29 stanowiskach, a większość 
stwierdzeń miała miejsce na terenach zurbanizowanych, w miastach i na obrze-
żach miast, a północną granicę występowania wyznaczały miejscowości: Sierosław, 
Poznań, Mogilno, Kutno, Warszawa i Pilawa (Grobelny et al. 2019).

Fot. Nadrzewek południowy Meconema meridionale, 7 VIII 2021, Czaple gm. Ełk 
(fot. Marian Szymkiewicz)

Photo. Meconema meridionale, 7 August 2021, Czaple, Ełk municipality (Photo Marian 
Szymkiewicz)
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Nadrzewek południowy jest drapieżnikiem, pasikonikiem wybitnie nadrzew-
nym, zasiedlającym różne gatunki drzew i krzewów, gdzie znajduje zarówno po-
karm, jak i schronienie. Prostoskrzydłe te obserwowano między innymi na ga-
tunkach drzew należących do takich rodzajów, jak: dąb Querqus, topola Populus, 
buk Fagus, grab Carpinus, kasztanowiec Castanea, brzoza Betula, leszczyna Corylus, 
bluszcz Hedera (Detzel 1998). Z uwagi na nocny i skryty tryb życia jest gatun-
kiem trudno wykrywalnym, natomiast spotkania z tym ciepłolubnym gatunkiem 
ułatwia jego przywiązania do miejsc ciepłych i nagrzanych, jak np. mieszkania, 
nasłonecznione ściany budynków czy samochody (Detzel 1998). Silne, chwytne 
stopy sprawiają, że nadrzewki mocno trzymają się takich powierzchni jak karose-
ria samochodów nawet w czasie szybkiej jazdy. Wiele stwierdzeń tego owada do-
tyczy obserwacji w pobliżu dróg, torów kolejowych, parkingów czy bezpośred-
nio na samochodach, co wskazuje na duże możliwości pasywnego rozprzestrze-
niania się tego pasikonika (Detzel 1998). W Niemczech obserwowano osobnika, 
który przejechał pod maską samochodu dystans 360 km, w drugim przypadku 
pasikonik siedzący na przedniej szybie innego pojazdu pokonał odległość 50 km 
przy prędkości ponad 120 km (Detzel 1998). Z terenu Polski podobne obserwa-
cje dotyczące pokrewnego nadrzewka długoskrzydłego M. thalassinum przytacza-
ją Grobelny et al. (2019).
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A RECORD OF MECONEMA MERIDIONALE COSTA, 1860 (ORTHOPTERA, 

TETTIGONIIDAE) IN THE MASURIAN LAKE DISTRICT

Summary

A male of Meconema meridionale (Costa, 1860) was observed near Czaple (53.8899847 
N, 22.4287600 E; UTM EE97) on 7 August 2021 (Photo). ? e circumstances of observation 
indicate that the insect probably a rrived from Olsztyn. It is the second record of this species in 
the Masurian Lake District and the north-easternmost in Poland.
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